

平成15年3月期中間決算補足資料

目次

連結業績推移	1	販売費・一般管理費の内訳	5
セグメント別受注高・売上高・営業利益推移	2	営業外・特別損益の内訳	5
電子産業向け受注高・売上高の内訳	3	連・単業績比較表	6
要約連結貸借対照表	4	主要連結子会社業績推移	6
設備投資・減価償却費推移	4	単体概要	7

平成14年11月7日



本資料に掲載されている見通しは、現在入手可能な情報からの判断に基づいていますが、様々な要因により変化することがあり、実際の業績を確約するものではありません。

連結業績推移

(単位：百万円)

	H13年度				H14年度				
	上期	対前年差	通期	対前年差	上期実績	対前年差	通期計画 (当初)	通期見通し (今回)	対前年差
受注高	81,251	-237	140,492	-14,487	68,000	-13,251	146,000	145,000	+4,508
薬品	24,704	+1,286	46,953	+381	23,803	-901	47,400	46,900	-53
装置	56,546	-1,524	93,538	-14,868	44,197	-12,349	98,600	98,100	+4,562
売上高	69,517	-854	142,678	-10,756	61,734	-7,783	145,000	145,000	+2,322
薬品	23,696	+1,022	46,277	+568	23,214	-482	46,800	46,500	+223
装置	45,821	-1,875	96,401	-11,324	38,520	-7,301	98,200	98,500	+2,099
(原価率)	(68.1%)	(+0.4)	(69.4%)	(+0.6)	(68.0%)	(-0.1)	(69.6%)	(69.6%)	(+0.2)
売上総利益	22,184	-526	43,639	-4,208	19,730	-2,454	44,100	44,100	+461
販管費	16,194	+492	32,848	+818	15,390	-804	31,700	31,900	-948
(販管費率)	(23.3%)	(+1.0)	(23.0%)	(+2.1)	(25.0%)	(+1.7)	(21.9%)	(22.0%)	(-1.0)
営業利益	5,989	-1,019	10,790	-5,027	4,339	-1,650	12,400	12,200	+1,410
(営業利益率)	(8.6%)	(-1.3)	(7.6%)	(-2.7)	(7.0%)	(-1.6)	(8.6%)	(8.4%)	(+0.9)
営業外収支	556	+97	825	-499	221	-335	800	500	-325
経常利益	6,545	-921	11,615	-5,525	4,560	-1,985	13,200	12,700	+1,085
(経常利益率)	(9.4%)	(-1.2)	(8.1%)	(-3.0)	(7.4%)	(-2.0)	(9.1%)	(8.8%)	(+0.6)
当期純利益	2,832	-920	5,670	-2,696	2,173	-659	7,000	6,500	+830
(当期純利益率)	(4.1%)	(-1.3)	(4.0%)	(-1.5)	(3.5%)	(-0.6)	(4.8%)	(4.5%)	(+0.5)
1株当たり当期純利益(円)	21.40	-6.95	42.85	-20.37	16.43	-4.97	52.90	49.13	+6.28

セグメント別受注高・売上高・営業利益推移

(単位：億円)

	H13年度				H14年度				
	上期	対前年差	通期	対前年差	上期実績	対前年差	通期計画 (当初)	通期見通し (今回)	対前年差
受注高	813	-2	1,405	-145	680	-133	1,460	1,450	+45
薬品	247	+13	470	+4	238	-9	474	469	-1
装置	565	-15	935	-149	442	-123	986	981	+46
電子産業向	217	-32	364	-170	152	-65	375	361	-3
一般産業向	170	+19	329	+33	147	-23	347	347	+18
環境施設(官公需向)	178	-3	242	-12	143	-35	264	273	+31
売上高	695	-9	1,427	-107	617	-78	1,450	1,450	+23
薬品	237	+10	463	+6	232	-5	468	465	+2
装置	458	-19	964	-113	385	-73	982	985	+21
電子産業向	198	-10	380	-107	165	-33	384	365	-15
一般産業向	154	-10	304	-11	143	-11	340	345	+41
環境施設(官公需向)	106	+1	280	+5	77	-29	258	275	-5
営業利益	60	-10	108	-50	43	-17	124	122	+14
(利益率)	(8.6%)	(-1.4)	(7.6%)	(-2.7)	(6.8%)	(-1.8)	(8.6%)	(8.4%)	(+0.8)
薬品	37	+2	62	-4	36	-1	67	63	+1
(利益率)	(15.5%)	(-0.1)	(13.5%)	(-1.0)	(15.5%)	(+0.0)	(14.3%)	(13.5%)	(+0.0)
装置	23	-12	46	-46	7	-16	57	59	+13
(利益率)	(5.0%)	(-2.3)	(4.7%)	(-3.8)	(1.9%)	(-3.1)	(5.8%)	(6.0%)	(+1.3)
電子産業向	12	-7	13	-33	11	-1	23	28	+15
(利益率)	(6.1%)	(-3.1)	(3.5%)	(-5.9)	(6.7%)	(+0.6)	(6.1%)	(7.7%)	(+4.2)
一般産業向	8	-3	12	-7	2	-6	20	15	+3
(利益率)	(5.0%)	(-1.5)	(3.8%)	(-2.2)	(1.3%)	(-3.7)	(6.0%)	(4.3%)	(+0.5)
環境施設(官公需向)	3	-2	21	-6	-6	-9	13	16	-5
(利益率)	(3.0%)	(-1.8)	(7.5%)	(-2.3)	(-7.5%)	(-10.5)	(5.1%)	(5.8%)	(-1.7)

電子産業向け受注高・売上高の内訳

(単位：億円)

		H13年度				H14年度				
		上期		通期		上期実績		通期計画	通期見通し	
			対前年差		対前年差		対前年差	(当初)	(今回)	対前年差
受 注 高	国内	146	-59	248	-176	114	-32	249	244	-4
	装置	54	-48	84	-115	32	-22	80	81	-3
	メンテナンス	71	-10	124	-37	59	-12	125	115	-9
	精密洗浄	21	-1	40	-24	23	+2	44	48	+8
	海外	71	+27	116	+6	38	-33	126	117	+1
	装置	62	+27	96	+5	31	-31	100	91	-5
	メンテナンス他	9	+0	20	+1	7	-2	26	26	+6
	計	217	-32	364	-170	152	-65	375	361	-3
売 上 高	国内	159	-15	299	-106	104	-55	256	249	-50
	装置	65	-9	132	-46	24	-41	91	86	-46
	メンテナンス	73	-7	127	-36	57	-16	121	115	-12
	精密洗浄	21	+1	40	-24	23	+2	44	48	+8
	海外	39	-5	81	-1	61	+22	128	116	+35
	装置	32	-1	61	-3	54	+22	102	92	+31
	メンテナンス他	7	-4	20	+2	7	+0	26	24	+4
	計	198	-20	380	-107	165	-33	384	365	-15

要約連結貸借対照表

(単位：億円)

	H13/9末	H14/3末	H14/9末	比較増減	
				H13/9末	H14/3末
現金・預金	309	334	354	+45	+20
売上債権	529	555	500	-29	-54
有価証券	86	46	49	-37	+3
たな卸資産	122	77	109	-13	+32
投資有価証券	188	183	188	+0	+4
長期貸付金	1	26	26	+25	+1
その他	503	500	489	-14	-11
資産合計	1,739	1,721	1,716	-22	-5
仕入債務	230	229	189	-41	-40
未払金・未払費用	59	68	52	-6	-16
未払法人税等	22	4	23	+1	+19
前受金	50	16	42	-8	+25
その他	168	172	170	+2	-2
負債計	529	490	477	-52	-13
少数株主持分	5	6	5	+0	-0
資本計	1,205	1,226	1,234	+29	+8
負債・資本計	1,739	1,721	1,716	-22	-5

(前期末比較増減の主なもの)

- ・売上債権の減少 ... 回収の順調な進捗と売上高の減少による
- ・たな卸資産の増加 ... 仕掛品の増加(主に環境部門) 30億円
- ・仕入債務の減少 ... 仕入の減少による
- ・未払金・未払費用の減少 ... 売上高の減少による未払消費税の減少及び経費、資産の各未払金の減少による
- ・未払法人税等の増加 ... 前下期の利益減少により、前期末の法人税の計上が少ないことによる

設備投資・減価償却費推移

(単位：億円)

	H13年度		H14年度	
	上期	通期	上期	通期見通し
設備投資額(有形)	18	33	9	47
減価償却費(有形)	15	31	14	32

従業員数

(人)

	H13/9末	H14/3末	H14/9末	比較増減	
				H13/9末	H14/3末
連結	3,494	3,404	3,445	-49	+41
単体	1,730	1,684	1,765	+35	+81

販売費・一般管理費の内訳

(単位：億円)

	H13年度		H14年度	比較増減 H13上期
	上期	通期	上期	
給与ほか人件費	72.3	148.3	66.6	-5.7
旅費交通費	10.9	21.9	11.0	+0.1
研究開発費	25.2	50.7	22.7	-2.5
その他	53.6	107.6	53.7	+0.1
計	161.9	328.5	154.0	-7.9

(販管費増減の主なもの)

- ・年俸制の採用による賞与引当金の取り崩し及び人件費の減少

営業外・特別損益の内訳

(単位：億円)

	H13年度		H14年度	比較増減 H13上期	
	上期	通期	上期		
営業外 損益	受取利息・配当金	2.6	4.5	2.5	-0.1
	持分法による投資利益	2.3	2.0	0.7	-1.6
	為替差益	-	1.1	-	-
	その他	1.9	3.4	2.4	+0.5
	収益計	6.8	11.0	5.6	-1.2
	支払利息	0.2	0.4	0.1	-0.1
特別 損益	為替差損	0.1	-	1.6	+1.5
	その他	1.1	2.4	1.7	+0.6
	費用計	1.3	2.8	3.4	+2.2
	関係会社株式売却益	-	9.3	-	-
特別 損益	利益計	-	9.3	-	-
	固定資産除却損	-	1.4	-	-
	投資有価証券評価損	10.6	19.9	0.9	-9.7
	退職給付会計基準変更時差異 償却額	5.8	11.6	5.8	0.0
	その他	-	1.4	-	-
損失計	16.4	34.3	6.7	-9.7	

(営業外・特別損益増減の主なもの)

- ・海外子会社における為替差損等

研究開発費の内訳

(単位：億円)

	H13年度		H14年度	
	上期	通期	上期実績	通期見通し
薬品部門	8	22	8	17
装置部門	17	29	14	30
計	25	51	22	47

連・単業績比較表

(単位：億円)

	H 13年度 実績						H 14年度					
	上期			通期			上期実績			通期見通し		
	連結	栗田工業	連単倍率 (倍)	連結	栗田工業	連単倍率 (倍)	連結	栗田工業	連単倍率 (倍)	連結	栗田工業	連単倍率 (倍)
売上高	695.2	573.9	1.2	1,426.8	1,175.2	1.2	617.3	491.3	1.3	1,450.0	1,155.0	1.3
営業利益 (営業利益率)	59.9 (8.6%)	43.6 (7.6%)	1.4	107.9 (7.6%)	72.6 (6.2%)	1.5	43.4 (7.0%)	28.2 (5.7%)	1.5	122.0 (8.4%)	85.0 (7.4%)	1.4
経常利益 (経常利益率)	65.5 (9.4%)	51.1 (8.9%)	1.3	116.2 (8.1%)	90.5 (7.7%)	1.3	45.6 (7.4%)	43.7 (8.9%)	1.0	127.0 (8.8%)	106.0 (9.2%)	1.2
当期純利益 (当期純利益率)	28.3 (4.1%)	20.2 (3.5%)	1.4	56.7 (4.0%)	43.4 (3.7%)	1.3	21.7 (3.5%)	26.1 (5.3%)	0.8	65.0 (4.5%)	60.0 (5.2%)	1.1

連結対象会社数

27社

27社

25社

28社

主要連結子会社業績推移

(単位：億円)

		H 13年度実績		H 14年度	
		上期	通期	上期実績	通期見通し
(株)クリタス	売上高	66.2	134.6	62.2	147.5
	営業利益	7.2	16.0	5.1	17.3
栗田エンジニアリング(株)	売上高	44.0	82.0	45.0	90.0
	営業利益	1.9	3.6	3.4	6.0
国内薬品販社単純合計	売上高	54.7	105.0	55.3	108.4
	営業利益	2.2	4.3	2.8	5.1
海外子会社単純合計	売上高	34.1	76.4	34.8	80.8
	営業利益	2.6	5.7	3.1	7.4

- ・ 栗田工業(株)は、平成14年4月1日付で(株)栗田製造所を吸収合併した。
- ・ ランドソリューション(株)、クリテックシンガポール社、栗田超純水設備(上海)社は、平成14年度通期より連結対象となる予定

単体概要

業績・財政状態

(単位：百万円)

	H 13年度		H 14年度	
	上期	通期	上期実績	通期見通し
売上高	57,394	117,518	49,133	115,500
営業利益	4,358	7,255	2,816	8,500
(営業利益率)	(7.6%)	(6.2%)	(5.7%)	(7.4%)
経常利益	5,105	9,052	4,368	10,600
(経常利益率)	(8.9%)	(7.7%)	(8.9%)	(9.2%)
当期利益	2,017	4,341	2,609	6,000
(当期利益率)	(3.5%)	(3.7%)	(5.3%)	(5.2%)
期中平均株式数(千株)	132,800	132,336	132,310	*132,310
1株当たり当期純利益(円)	15.19	32.81	19.73	45.35
1株当たり配当金(円)	8.00	16.00	8.00	16.00
配当性向(%)		48.8		35.3
総資産	158,978	157,145	157,127	
株主資本	110,510	111,039	113,288	
株主資本比率	69.5%	70.7%	72.1%	
1株当たり株主資本	832.15	839.16	856.26	
従業員数(人)	1,730	1,684	1,765	

* H14年9月中間期の数値を用いています。

設備投資・減価償却・研究開発費

(単位：億円)

	H 13年度		H 14年度	
	上期	通期	上期実績	通期見通し
設備投資(有形)	18	21	8	18
減価償却費(有形)	15	23	12	25
研究開発費	25	50	22	47

部門別推移

(単位：億円)

	H 13年度		H 14年度	
	上期	通期	上期実績	通期見通し
受注高	656	1,144	522	1,160
薬品	209	397	199	393
水処理装置	344	603	258	592
環境施設	103	144	65	175
売上高	574	1,175	491	1,155
薬品	204	391	195	389
水処理装置	312	603	267	606
環境施設	58	181	29	160

土壌・地下水浄化事業

(単位：億円)

	H 13年度		H 14年度	
	上期	通期	上期実績	通期見通し*
受注高	31	63	26	80
売上高	23	53	25	70

* H14年度通期見通しより連結数値を用いています。